12. Investitura vero facta et  
 fidelitate subsecuta omnimodo co-  
 gitur dominus, investitum in va-  
 cuam possessionem mittere. Quod  
 si differat, omnem utilitatem praes-  
 stabit.

13. Cum de re aliena vel alii  
 obligata fiat investitura, illud di-  
 stinguitur, utrum scienti an igno-  
 ranti facta sit. Qui enim rei  
 alienae sciens investitram susci-  
 pit, nisi pacto speciali sibi pro-  
 spexerit, de evictione agere non  
 potest, ignorans vero recte agit,  
 ut aliud ejusdem quantitatis seu  
 bonitatis ei praestetur. Sed in  
 eo nulla est differentia, qui in-  
 vestitram fecit, si sciverit an igno-  
 raverit<sup>1</sup>.

VIII. DE INVESTITURA DE  
RE ALIENA FACTA.

Cum de re aliena vel alii ob-<sup>25</sup>  
 ligata fiat investitura, illud di-  
 stingui debet, utrum scienti an  
 ignorant facta sit. Qui enim  
 rei alienae sciens investitram  
 suscepit, nisi pacto speciali sibi<sup>30</sup>  
 prospexerit, de evictione agere  
 non potest, ignorans vero recte  
 agit, ut aliud ejusdem boni-  
 tatis seu quantitatis ei praes-  
 stetur. Sed in eo nulla est dif-<sup>35</sup>  
 ferentia, qui investitram fecit,  
 utrum sciverit an ignoraverit.

1) *Liber. cons. Mediol. l. c.* 'Sed si rem alienam vel alii pignori obligatam in  
 feudum alicui ignorantis dederit et ei evicta fuerit denuntiatione legitime inter-  
 posita, aliam rem aequa bonam dominus dare cogitur sive ignoraverit sive sciverit<sup>40</sup>  
 dominus rem alienam sive pignori obligatam in feudum dedit. Si vero sciens alie-

*Antiqua Tit. VIII, c. 14. 15.*

14. Rei autem per beneficium recte investitae vasallus habet potestatem, ut tanquam dominus a quolibet possessore possit quasi vindicare et, si ab alio ejusdem rei nomine conveniatur, defensionem opponere. Nam et servitutes eidem rei debitas potest petere et retinere. Quid ergo si pretio vel dolo aut incuria servitutem rei beneficiariae imponi patiatur et ad dominum postea beneficium qualibet ratione revertatur, an ex eo praejudicium domino generetur, quae situm fuit. Et responsum est, ut vasallo quidem, donec feudum tenet, possit obesse, domino autem, etiamsi per longa tempora perseveraverit, servitus minime noceat<sup>1)</sup>.

15. E contrario, si quid feudo a vasallo additum sit, si quidem tale sit, quod adjectum est, quod per se subsistere possit, id est ut per se censeatur ut praedium, id non accrescit feudo. Si vero per se non potest subsistere ut servitus, plerisque placet feudo accedere et sicut partem feudi disponendam esse<sup>2)</sup>. Meliorem

*Vulgata Lib. II, Tit. 8.*

§ 1. Rei autem per beneficium recte investitae vasallus hanc habeat potestatem, ut tanquam dominus possit ab omni possidente quasi vindicare et, si ab alio ejusdem rei nomine conveniatur, defensionem opponere. Nam et servitutes ejusdem rei debitas petere potest et retinere. Quid ergo si pretio vel dolo vel incuria servitutem rei beneficiariae imponi patiatur et ad dominum ex aliqua causa posse beneficium revertatur, an ex eo praejudicium domino generetur quae situm fuit. Et responsum est, ut vasallo quidem, donec feudum tenet, possit obesse, domino autem, etsi per longa tempora servitus perseveraverit, non noceat. § 2. E contrario, si quid feudo a vasallo additum sit, si quidem tale sit, quod per se subsistere possit, id est ut per se censeatur, ut praedium, id non accrescit feudo. Si vero per se non possit subsistere, ut servitus, plerisque placet, feudo accedere et sicut partem feudi disponendam esse. Meliorem

nam rem vel pignori obligatam in feudum acceperit contra dominum agere non poterit nisi sibi forte pro evictione pacto speciali prospexerit'. *Constitutum usus Pisanae civitatis* (*Bonaini op. cit. p. 968*). *Cfr. l. 27 Cod. 8, 46.*

35 1) *Libr. cons. Mediol. l. c.* 'Rei autem investitae per feudum vasallus hanc facultatem habet ut a quoconque possessore illam vindicare possit, et ab alio conventus defensionem opponere, et servitutem debitam recte potest petere et retinere. Verum si dolo vel pretio servitutem rei in feudum datae sibi imponi patiatur, et postea dominus ex qualibet justa causa revertatur, an domino praejudicium generetur quaeritur. Dicimus quod nullum per vasallum potuit domino praejudicium generari etiamsi per longa tempora hoc factum inveniatur'. *Cfr. constitutum usus Pisanae civitatis* (*Bonaini op. cit. p. 969*).

2) *Cfr. supra tit. I c. 7.*

*z Lib. II, Tit. 8.*  
 autem per beneficiae investitae vasallus t potestatem, ut tantius possit ab omni quasi vindicare et, ejusdem rei nomine r, defensionem oppo et servitutes ejusdem petere potest et reuid ergo si pretio vel incuria servitutem rei imponi patiatur et m ex aliqua causa possum revertatur, an ex cium domino generetur fuit. Et responsum allo quidem, donec feudo possit obesse, domino si per longa tempora perseveraverit, non no . E contrario, si quid assallo additum sit, si e sit, quod per se subsistit, id est ut per se ut praedium, id non feudo. Si vero per se possit subsistere, ut plerisque placet, feudo et sicut partem feudi am esse. Meliorem

contra dominum agere non spexerit'. *Constitutum usus Cod. 8, 46.*  
 per feudum vasallus hanc vindicare possit, et ab alio in recte potest petere et refeudum datae sibi imponi revertatur, an domino praecipue vasallum potuit domino hoc factum inveniatur'. *Cfr. 969).*

*Antiqua Tit. VIII, c. 15.*  
 namque feudi conditionem facere potest, deteriorem vero sine domini voluntate vel eorum agnatorum, ad quos per successionem pertinet, non potest. Quamvis enim ad eum per beneficium pertineat, tamen proprietas ad alium spectat; et ideo quartae sive tertiae ratione, quae a Longobardis<sup>1)</sup> seu Romanis viris uxoribus fieri solet, post mortem viri nihil ad mulierem pertinet<sup>2)</sup>). Nam nec pignus, quod consultum dicitur<sup>3)</sup>, ex feudo fieri potest. § 1. Est enim optima consuetudine interdicta feudi alienatio, super qua multae et diversae in singulis civitatibus seu curiis dabuntur sententiae<sup>4)</sup>, donec imperator divinae memoriae tertius Lotharius super hoc novam promulgavit sanctionem, quae posita est in titulo<sup>5)</sup> de beneficiis. Necessitate namque suadente poterat olim va-

*Vulgata Lib. II, Tit. 8. 9.*  
 namque feudi conditionem facere potest, deteriorem vero sine domini voluntate vel eorum agnatorum, ad quos per successionem pertinet, facere non potest. Quamvis enim per beneficium ad eum pertineat, tamen proprietas ad alium spectat; et ideo quartae sive tertiae ratione, quae a Lombardis seu Romanis viris uxoribus fieri solet, post mortem viri ad uxorem nihil pertinet. Nam nec pignus, quod consultum dicitur, ex feudo fieri potest.

#### IX. QUALITER OLIM FEUDUM POTERAT ALIENARI.

Est autem optima consuetudine<sup>20</sup> interdicta feudi alienatio. Super qua multae et diversae sententiae dabuntur in singulis civitatibus seu curiis, donec imperator divae memoriae Lotharius tertius super<sup>25</sup> hoc novam promulgavit constitutionem, quae posita est in titulo de beneficiis. Necessitate namque suadente poterat olim va-

1) *Cfr. R. Schroeder, Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland, I p. 84—89 et Pertile, Storia III p. 319, Liutpr. leges l. 7, Aistulfi leges l. 14, Lombarda vulg. II Tit. 4 l. 1 et 4. Liber consuetud. Mediol. Rubr. 17* 'Illud autem praetereundum non est quod quarta debeatur mulieri secundam nostram consuetudinem etiamsi constituta non fuerit'. *De tercia vid. Mon. Germ. Leg. Fol. IV p. 595, 582; Cod. dipl. Langobard. Nr. 494, 681; Statuta communis Cumarum (Mon. hist. patriae XVI, 1 p. 75, 310); Statuta communis Vercellarum § 153 (Mon. hist. patriae XVI, 2 p. 1149), Pertile o. c. p. 334.* 2) *Liber consuetud. Mediolan. Rubr. 17* 'Mulier quartam duntaxat de rebus propriis habere debet et non de libellariis vel feudis'. 3) *Verbum 'consultatio', 'consultare', occurrit in libro consuetud. Mediolanensium Rubr. 28, ubi significat permutationem. Cfr. de hoc verbo Pertile, Storia III, p. 347 N. 93, Berlan, Le due edizioni p. 201 N. 2.*

4) *De jure veteri vide supra tit. II § 1, tit. V c. 3, tit. VI c. 6.*

5) *scilicet Lombardae (vulg. III Tit. 8).*

*Antiqua Tit. VIII, c. 15.*

sallus domino inscio vel invito feudi partem<sup>1)</sup> vendere retenta scilicet alia parte. Si vero vel totum vel partem per feudum volebat investire, licebat ei hoc sine fraude facere<sup>2)</sup>. Sive autem domino dissentiente vendebat sive per feudum investiebat — quod et ipsum hodie sincere et sine fraude licet ei facere — si tamen sine herede masculo descendente decedebat vel feudum in manu domini refutabat aut alia ratione, culpa forte intercedente, dimittebat, tunc omnis feudi alienatio ad irritum devocabatur, eo excepto quod ille, qui secundo loco beneficium acceperat, non amittebat, si priori domino servire et ab eo recognoscere feudum volebat. Donare autem seu pro anima judicare<sup>3)</sup> vel in dotem pro filia dare nullius poterat consuetudine curiae, licet possit locare, nisi locatio sit fraudulenta alienatio, sicut est ‘per libellum’, ut dicunt, venditio. Quis enim dubitat, quod libellario nomine sub vilissima duorum denariorum pensione<sup>4)</sup> perpetuo conceditur utendum, in fraudem esse alienatum? Porro sive de bona consuetudine sive

*Vulgata Lib. II, Tit. 9.*

sallus domino inscio vel invito feudi partem vendere retenta videlicet alia parte. Si vero vel totum vel partem volebat per feudum aliquem investire, licebat hoc ei sine fraude facere. Sive autem dissentiente domino vendebat sive per feudum investiebat — quod et ipsum sincere hodie et sine fraude licet ei facere — si tamen sine herede masculo descendente decedebat vel feudum in manu domini refutabat aut alia ratione, culpa forte intercedente, amittebat, tunc omnis feudi alienatio ad irritum devocabatur, eo excepto quod ille, qui secundo loco beneficium acceperat, non amittebat, si priori domino servire et ab eo feudum recognoscere volebat. Donare autem aut pro anima judicare vel in dotem pro filia dare nullius curiae poterat consuetudine, licet posset locare, nisi locatio esset fraudulenta alienatio, sicut est ‘per libellum’, ut dicatur, venditio. Quis enim dubitat, quod libellario nomine sub vilissima duorum denariorum pensione perpetuo conceditur utendum, in fraudem esse alienatum? Porro sive de bona consuetudine sive

<sup>35</sup> 1) i. e. usque ad medietatem.

2) Cfr. supra tit. V c. 3 N. b. Sed respiciendi sunt tit. I c. 4 et tit. III, secundum quos feuda minimorum valvasorum re vera feuda non erant.

Liutpr. leges l. 101, Aregis pr. capitula, c. 14. 3) i. e. pro salute animae dare. Vide pensionem multis locis solitam tenentis libellarium terram fuisse, testatur documentum de a. 1143 (Mon. histor. patriae II N. 202; cfr. ibid. N. 206 et Pertile o. c. IV p. 315 N. 100).

*ib. II, Tit. 9.*  
 inscio vel invito vendere retenta parte. Si vero vel rem volebat per investire, licebat aude facere. Sive domino venie feendum investie et ipsum sincere fraude licet ei faci men sine herede ndente decebat manu domini reia ratione, culpa nte, amittebat, tunc ienatio ad irritum eo excepto quod do loco beneficium amittebat, si prior et ab eo feendum volebat. Donare o anima judicare pro filia dare nul- erat consuetudine, care, nisi locatio ta alienatio, sicut n', ut dicatur, ven- im dubitat, quod ne sub vilissima riorum pensione ditur utendum, in lienatum? Porro consuetudine sive

*Antiqua Tit. VIII, c. 15, 16.*  
 de prava quaeramus, concessum erat domino pro aequali pretio redemptio, nisi amiserat hoc jus per refutationem vel annali silentio, ex quo sciverit, computando<sup>1)</sup>. Praescriptione autem triginta annorum submovebatur tam sciens quam ignorans. In prohibendo autem vel redimendo potior erat proximus agnatus quam dominus, si tamen feendum erat paternum. § 2. De illa vero feudi alienatione, quae a domino fit, si dubitetur, lex imperatoris Conradi consulatur, quae posita est in dicto titulo de beneficiis.

*Vulgata Lib. II, Tit. 9, 10.*  
 de prava quaeramus, concessa erat domino pro equali pretio redemptio, nisi hoc beneficium amiserit per refutationem vel annali silentio, ex quo sciverit, computando. Praescriptione autem triginta annorum submovebatur tam sciens quam ignorans. In prohibendo autem vel redimendo potior erat proximi agnati quam domini conditio, si tamen feendum erat paternum. § 1. De illa vero feudi alienatione, quae a domino fit, si dubitetur, lex imperatoris Conradi consulatur, quae posita est in jam dicto titulo de beneficiis.

## X. QUIS DICATUR DUX, MARCHIO, COMES SIVE CA-<sub>20</sub> PITANEUS VEL VALVASOR.

16. Qui a principe de ducatu aliquo investitus est, dux solito more vocatur<sup>2)</sup>. Qui vero de marchia, marchio dicitur. Dicitur autem marchia, quia cata<sup>3)</sup>, hoc est juxta, mare plerumque sit posita. Qui vero de comitatu aliquo investitus sit, comes appellatur. Qui vero vel a principe vel ab aliqua potestate de plebe aliqua aut plebis parte per

1) *Cfr. supra tit. VII c. 5.* 2) *Vide ad hoc caput v. Bethmann-Hollweg 'Ursprung der lombardischen Städtefreiheit' p. 135—142, v. Savigny 'Geschichte des röm. Rechts im Mittelalter' ed. 2 tom. III p. 104 sgg. et ibi citatos; 35 Laspeyres p. 163 sgg.; Bresslau 'Jahrbücher des deutschen Reiches unter Konrad II.' tom. II 1884 p. 200 sgg. Pertile III § 95. 3) *De verbo 'cata'* ( *nærtæ*) *vide* *Ducange s. h. v. et G. Körting 'Lateinisch-romanisches Wörterbuch'* 1891 *s. h. v. Ardizo Cap. X:* 'et dicitur Marchia, quia circa, id est, iuxta mare posita'. 4) *mari cara?**

*Antiqua Tit. VIII, c. 16.*

feudum fuerit investitus, is capitaneus appellatur, qui proprius valvassor major olim dicebatur<sup>1)</sup>.  
 5 Qui vero a capitaneis antiquitus beneficium tenent, valvassores sunt<sup>2)</sup>. Qui autem a valvassoribus feudum, quod a capitaneis tenent, per feudum similiter acciperint, valvasini, id est valvassores minores<sup>3)</sup>, dicuntur. Qui antiquo quidem usu nullam feudi consuetudinem habebant. Valvassore enim sine filio mortuo  
 15 feendum, quod valvasino dederat, ad capitaneum revertebatur<sup>4)</sup>. Sed hodie eodem jure utitur, quo et valvassores<sup>5)</sup>. Ceteri vero, qui beneficium ab antiquis temporibus non tenent, licet noviter a capitaneis seu valvassoribus adquisierint, plebeji<sup>6)</sup> nihilominus sunt. Nam et illi, qui solidatam habuerint vel acceperint,  
 25 per eam nullum paradegum sed nec feudi usum adquirunt. Solidata autem est praestatio quae-dam annua et gratuita, quae a neutra parte transit in heredes;  
 30 morte enim dantis vel accipientis interveniente finitur. Solidata vero dicitur, quia plerumque in solidorum datione consistit, quandoque enim in vino et annonae<sup>7)</sup>.

*Vulgata Lib. II, Tit. 10.*

feudum investitus est, is capitaneus appellatur, qui proprius valvassor major olim dicebatur. Qui vero a capitaneis antiquitus feendum, quod a capitaneis habebatur, similiter acceperint, valvasini, id est minores valvassores, appellantur. Qui antiquo quidem usu nullam feudi consuetudinem habebant. Valvasore enim sine filio mortuo feendum, quod valvasino dederat, ad capitaneum revertebatur. Sed hodie eodem jure utuntur in curia Mediolanensi, quo et valvassores. Ceteri vero, qui ab antiquis temporibus beneficium non tenent, licet noviter a capitaneis seu valvassoribus adquisierint, plebeji nihilominus sunt. Nam et hi, qui solidatam acceperunt vel habuerunt, per eam nullum paradegum sed nec feudi usum acquirunt. Solidata autem est praestatio quae-dam annua et gratuita, quae a neutra parte transit in heredem. Morte enim dantis vel accipientis finitur. Solidata vero dicitur, quia plerumque in solidorum datione consistit, quandoque enim in vino et annonae consistit.

35 1) *Supra tit. I c. 1, tit. III.*

2) 'Valvassores minores' *titulorum I,*

*III, VI.*

3) 'Valvassores minimi' *titulorum III et VI.*

4) *Cfr. supra*

*tit. I c. 4, tit. III.*

5) *Cfr. supra tit. III in fine et R. Schroeder 'Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte' p. 389, Pertile Storia III p. 142.*

6) *i. e.*

*homines qui nullam feudi consuetudinem habent.*

*Cfr. Hegel 'Geschichte der Städte-*

*verfassung von Italien' tom. II p. 145, Waitz 'D. V. G.' V p. 187. 403.*

7) *Cfr. Du Cange v. 'Solidata', Waitz op. c. VIII p. 165.*

*ib. II, Tit. 10.*  
 titus est, is ca-  
 latur, qui proprie  
 r olim dicebatur.  
 capitaneis antiquitus  
 , valvasores sunt.  
 valvasoribus feu-  
 capitaneis habeba-  
 acceperint, valva-  
 minores valvasores,  
 Qui antiquo quidem  
 uidi consuetudinem  
 valvasore enim sine  
 feudum, quod val-  
 , ad capitaneum  
 Sed hodie eodem  
 in curia Mediola-  
 valvasores. Ceteri  
 antiquis temporibus  
 tenent, licet no-  
 neis seu valvasori-  
 , plebeji nihil  
 Nam et hi, qui sol-  
 uit vel habuerunt,  
 in paradegium sed  
 n acquirunt. Sol-  
 t praestatio quae-  
 gratuita, quae a  
 transit in heredem.  
 tis vel accipientis  
 ta vero dicitur,  
 in solidorum da-  
 quandoque enim  
 ona consistit.

minores' titulorum I,  
 4) *Cfr. supra*  
*Schroeder 'Lehrbuch*  
 142. 6) *i. e.*  
*geschichte der Städte-*  
*p. 187. 403.*  
 165.

*Antiqua Tit. VIII, c. 17.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 11.*

#### XI. DE GRADIBUS SUCCE- DENDI IN FEUDUM.

17. Per successionem quoque sicut per investituram beneficium ad nos pertinet. Mortuo enim eo, qui beneficium tenebat, prima causa est liberorum<sup>1)</sup>. Filiis enim existentibus masculis vel ex filio nepotibus vel deinceps per masculinum sexum descendantibus ceteri removentur agnati. Ad filias vero seu neptes seu proneptes aut ex filia nepotes seu proneptes successio feudi non pertinet. Proles enim feminini sexus vel ex feminino sexu descendens ad hujusmodi successionem aspirare non potest, nisi ejus conditionis sit feudum vel eo pacto adquisitum<sup>2)</sup>. His vero deficientibus vocantur primo fratres cum fratribus praemortuorum filiis<sup>3)</sup>, deinde agnati ulteriores. Quod ita est intelligendum, si feudum sit paternum, hoc est si fuit ejus parentis, qui fuit illius agnationis. Si enim Titii avus de novo beneficio fuerit investitus, Titio sine legitimo herede masculo defuncto, ejus feudi successio non pertinet ad ejus Titii patrum magnum nec ad prolem ex eo descendenter, immo revertitur ad dominum. Ad cognatos autem beneficium non pertinet et

Per successionem quoque sicut per investituram beneficium ad nos pertinet. Mortuo enim eo, qui beneficium tenebat, prima causa liberorum est. Filiis enim existentibus masculis vel ex filio nepotibus vel deinceps per masculinum sexum descendantibus ceteri removentur agnati. Ad filias vero seu neptes vel proneptes vel ex filia nepotes seu proneptes successio feudi non pertinet. Proles enim feminini sexus vel ex feminino sexu descendens ad hujusmodi successionem aspirare non potest, nisi ejus conditionis sit feudum vel eo pacto adquisitum. His vero deficientibus vocantur primo fratres cum fratribus praemortuorum filiis, deinde agnati ulteriores. Quod ita intelligendum est, si feudum sit paternum, hoc est si fuit illius parentis, qui ejus fuit agnationis communis. Si enim Titii avus de novo beneficio fuerit investitus, Titio sine legitimo herede masculo defuncto, ejus feudi successio non pertinet ad ejusdem Titii patrum magnum nec ad prolem ex eo descendenter, immo revertitur ad dominum. Ad cognatos autem beneficium

1) *Cfr. § 2 Inst. 2, 19.*

2) *Lib. cons. Mediol. Rubr. 29: 'De masculinis tantum successionibus credendum est dominum sensisse nisi manifeste contrarium probetur. Proles enim feminina seu feminini sexus ad successionem feudorum aspirare non debet'.*

3) *Cfr. Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonanini II p. 958).*

*Antiqua Tit. VIII, c. 17. 18. 19.*  
 successio. Si vero dominus vel alius beneficium defuncti novum esse dicat, agnatus autem paternum esse contendat, tunc onus probationis incumbit illi, qui novum dicit<sup>1)</sup>. Sed scio aliter pronuntiatum. Bonus tamen judex causa cognita diligenter intuebitur, cuius potius jurejurando dirimenda sit haec quaestio, scilicet in probatione deficiente utroque.

*Vulgata Lib. II, Tit. 11. 12.*  
 successio non pertinet. Si vero dominus vel alius beneficium defuncti novum esse dicat, agnatus autem illius proximus paternum esse contendat, tunc onus probationis incumbit illi, qui novum dicit. Sed scio, aliter pronuntiatum esse. Bonus autem judex causa cognita diligenter intuebitur, cuius potius jurejurando dirimenda sit haec quaestio, utroque scilicet in probatione deficiente.

## XII.

DE FRATRIBUS DE NOVO  
BENEFICIO INVESTITIS.

18. Si duo fratres non de paterno beneficio, sed novo simul investiti fuerint, uno sine herede defuncto ad alium non pertinet ejus portio, nisi investitura sit facta eo pacto<sup>2)</sup>.

19. Si duo fratres in communia casa post mortem patris remanserint, id est simul habitaverint, et unus eorum feudum adquisierit, plerique dicunt, ad alium non pertinere neque vivente eo, qui adquisivit, neque post mortem ejus; fructus tamen erit communis, donec simul habitaverint. Quodsi cum equis vel armis communibus<sup>3)</sup> sit adquisitum, adhuc idem dicunt, ne forte invitus do-

Si duo fratres de novo beneficio et non de paterno simul investiti fuerint, uno sine herede defuncto, ad alterum non pertinet ejus portio, nisi facta sit eo pacto investitura. § 1 Si duo fratres in casa communi post mortem patris remanserint, id est simul habitaverint, et unus eorum feudum adquisierit, plerique dicunt, ad alium non pertinere neque vivente eo, qui adquisierit, neque post mortem ejus; fructus tamen erunt communes, donec simul habitaverint. Quodsi cum equis et armis communibus vel pecunia communis sit adquisitum, adhuc idem dicunt, ne forte invitus dominus

1) *Cfr. supra tit. I c. 6 § 3, tit. V c. 2 et l. 2 D. 22, 3:* ‘Ei incumbit probatio qui dicit non qui negat’- 2) *Cfr. supra tit. I c. 2, tit. IV c. 1, tit. VI c. 3, infra c. 25 et tit. IX c. 3.* 3) *Cfr. legem Conradi ‘servato usu maiorum varvassorum in dandis equis et armis suis senioribus’, R. Schroeder ‘Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte’ 1894 p. 393 N. 24.*

. II, Tit. 11. 12.  
pertinet. Si vero  
ius beneficium de-  
sse dicat, agnatus  
proximus paternum  
, tunc onus pro-  
bit illi, qui novum  
io, aliter pronun-  
Bonus autem judex  
. diligenter intue-  
potius jurejurando  
haec quaestio, utro-  
n probatione defi-

## XII. IBUS DE NOVO O INVESTITIS.

tres de novo bene-  
e paterno simul in-  
, uno sine herede  
lterum non pertinet  
si facta sit eo pacto  
1 Si duo fratres in  
post mortem patris  
id est simul habita-  
us eorum feudum ac-  
erique dicunt, ad  
tinere neque vivente  
isierit, neque post  
fructus tamen erunt  
onec simul habitave-  
cum equis et armis  
vel pecunia communi-  
m, adhuc idem di-  
te invitus dominus

22,3: 'Ei incumbit pro-  
c. 2, tit. IV c. 1, tit. VI  
onradi 'servato usu ma-  
us', R. Schroeder 'Lehr-

*Antiqua Tit. VIII, c. 19. 20. 21.*  
minus alium, quam quem voluerit,  
adquirat vasallum, dum tam-  
en meminerimus, id, quod de  
communi est expensum, pro parte  
competenti alteri est restituendu-  
m<sup>1</sup>).

*Vulgata Lib. II, Tit. 12. 13. 14.*  
alium, quam quem voluerit, sibi  
acquirat vasallum, dum tamen  
meminerimus, id, quod de com-  
muni expensum est, alteri pro  
parte competenti esse restituendu-  
m.

## XIII.

### DE INVESTITURA, QUAM TITIUS ACCEPIT A SEM- PRONIO.

A Sempronio talem feudi in-  
vestituram accepit Titius, 'ut ha-  
beret ipse heredesque sui le-  
gitimi masculi et his deficienti-  
bus feminae'. Porro Titius super-  
stite tantum filia decessit. Ipsa  
a domino investita fuit, feudum  
in dotem dedit, marito superstite  
sine liberis decessit. Quaereba-  
tur, si ad maritum feudum per-  
tinebat. Responsum est, non per-  
tinere<sup>2</sup>.

20. Titius a Sempronio talem  
feudi investituram accepit, 'ut  
haberet ipse heredesque sui le-  
gitimi masculi et his deficienti-  
bus feminae'. Porro Titius super-  
stite tantum filia decessit. Ipsa  
a domino investita fuit et feu-  
dum in dotem dedit maritoque  
superstite sine liberis decessit.<sup>20</sup>  
Quaerebatur, si ad maritum suc-  
cessio feudi pertineat. Respon-  
sum est, non pertinere.

### XIV. DE VASALLO DECRE- PITAE AETATIS, QUI BENE- FICIUM REFUTAVIT, UT FILII INVESTIRENTUR.

Quidam vasallus, cum decrepi-  
tae aetatis esset, feudum suum  
in manu domini ad hoc refutavit,  
'ut Sempronium et Seium, filios  
suos, de eodem beneficio investi-  
ret'. Vasallo mortuo Sempronius  
sine legitimo herede decessit  
Seio superstite. Lis est in-  
-

1) Cfr. supra tit. II § 4, tit. VI c. 9 et Lomb. vulg. II Tit. 14 l. 11.

2) Supra tit. VI c. 4; Lib. cons. Med. Rubr. 29 'Et si foemina ad quam  
feudum per successionem vel investituram pervenit, illud in dotem marito suo de-  
dit, illa defuncta maritus in beneficio non succedit, sed ad dominum revertitur, si  
absque filiis decesserit, nisi in contrarium fuerit actum in ipsa investitura, ut ma-  
ritus succederet, quod raro accidit'.

*Antiqua Tit. VIII, c. 21. 22.*  
 ter dominum, tanquam novum feudum delatum sibi esse dicentem, et Seium paternum esse contendenter. Eorum sententia praevaluit, qui dixerint, quamvis refutatum, nihilominus paternum esse<sup>1)</sup>.

10

*Vulgata Lib. II, Tit. 14. 15.*  
 ter dominum, tanquam novum feudum sibi delatum esse dicentem, et Seium paternum esse contendenter. Et eorum sententia praevalebit, qui dixerunt, hoc feudum, quamvis refutatum, nihilominus esse paternum<sup>2)</sup>.

## XV. DE INVESTITURA IN MARITUM FACTA.

22. Vasallus superstite una tantum filia decessit. Ipsa maritum accepit, cui dominus accepta pecunia partem feudi, quod pater<sup>15</sup> puellae habebat, retenta sibi altera parte dedit. Nunc quidam agnatus defuncti cum marito agit dicendo, totum feudum hoc esse paternum et ideo ad se devolutum. E contra maritus contendit, hanc partem, quam ipse habet, novum esse feudum et ideo domino apertum. Quaeritur igitur, utrum apud eundem dominum et in ejus curia cogatur agnatus defuncti litigare an apud

Vasallus una tantum filia superstite decessit, illa vero maritum accepit, cui dominus accepta pecunia partem feudi, quod pater puellae habebat, retenta sibi altera parte dedit. Sed nunc quidam agnatus defuncti cum marito agit dicendo, totum hoc feudum esse paternum et ideo ad se devolutum. E contra maritus contendit, hanc partem, quam ipse habet, novum esse feudum et ideo domino apertum. Quaeritur igitur, utrum apud eundem dominum et in ejus curia cogatur agnatus defuncti litigare an apud

1) *Liber cons. Mediol. Rubr.* 29 'Porro si vasallus habens unum vel plures filios feudum suum paternum, et antiquum domino refutavit, ut de illo filii a domino investirentur sive ex hoc expressim vel tacite fuerit actum ab initio, et investiti fuerint; uno illorum defuncto sine filiis non ad dominum pars morientis reddit quasi novum feudum sed ad alterum fratrem vel ad proximos agnatos non obstante refutatione vel nova investitura tanquam vetus et antiquum revertitur'.

2) *Baldus super feudis addit ex 'quibusdam libris antiquis'* tale capitulum, quod ex constituto usus Pisanae civitatis eum hausisse editio v. cl. Bonaini (II, p. 958) docet: 'Si aliquis feudum habuerit, et aliquod conventum aut refutationem fecerit domino aut alicui persone, quod vel que nocere videatur ei qui succedere in feudum debebat, tale conventum aut refutatio ei qui succedere in feudum debet non noceat. Excipimus patrem qui feudum acquisierit, nisi in hodum filii vel nepotis fecerit'. *Nec mirum est, cum Baldus in civitate Pisana docuerit* (v. Savigny, *Ge-40 schichte VI* p. 219).

*II, Tit. 14. 15.*  
tanquam novum  
elatum esse dicen-  
paternum esse con-  
t eorum sententia  
i dixerunt, hoc feu-  
refutatum, nihilo-  
ternum<sup>2).</sup>

### VESTITURA IN JM FACTA.

a tantum filia su-  
it, illa vero mari-  
ni dominus accepta  
n feudi, quod pater  
t, retenta sibi al-  
lit. Sed nunc qui-  
efuncti cum marito  
totum hoc feudum  
et ideo ad se de-  
ntra maritus con-  
partem, quam ipse  
esse feendum et  
pertum. Quaeritur  
apud eundem do-  
ejus curia cogatur  
cti litigare an apud

abens unum vel plures  
it, ut de illo filii a do-  
actum ab initio, et in-  
minum pars morientis  
proximos agnatos non  
antiquum revertitur'.  
*is' tale capitulum, quod*  
*cl. Bonaini (II, p. 958)*  
ut refutationem fecerit  
ei qui succedere in feu-  
de in feendum debet non  
odium filii vel nepotis  
cuerit (v. Savigny, Ge-

*Antiqua Tit. VIII, c. 22. 23.*

agnati judicem vel arbitrum ex  
utriusque consensu electum de-  
beat hoc esse. Mihi autem et  
aliis judicibus magis placet, apud  
judicem ordinarium vel arbitrum,  
quam apud praedictum dominum  
hoc litigium fore terminandum.  
Item placet, agnatum non semper  
cogendum esse dicere, hoc feendum  
esse paternum, sed diversa parte  
novum esse probandum<sup>1).</sup> Qua  
deficiente in probatione tunc  
agnato, ut supra diximus, causa  
cognita detur electio, quatenus  
vel juret, esse paternum, vel al-  
teri parti referat jusjurandum,  
et ille aut juret aut taceat. Illud  
tamen sciendum est, quod si in-  
ter duos, qui dixerint, se  
esse vasallos, de feudo fuerit  
dubitatio, alter alterum invitum  
non potest trahere ad dominum  
vel ejus curiae judicium. Si vero  
dominus cum sua curia vocaverit  
eos, nemini eorum licet illius  
domini vel curiae examen decli-  
nare.

*Vulgata Lib. II, Tit. 15. 16.*

agnati judicem vel arbitrum  
utriusque consensu electum hoc  
esse debeat. Et mihi et aliis  
placet, potius apud judicem or-  
dinarium vel arbitrum, quam  
apud eundem dominum hoc litigium  
fore terminandum. Item  
placet, agnatum non semper co-  
gendum probare, hoc feendum  
esse paternum, sed ab adversa  
parte novum esse probandum;  
qua deficiente in probatione tunc  
agnato, ut supra diximus, causa  
cognita detur electio, quatenus<sup>15</sup>  
vel juret, esse paternum, vel al-  
teri parti referat jusjurandum, et  
ille aut juret aut taceat. Illud  
tamen sciendum est, quod si in-  
ter duos, qui dixerint, se esse<sup>20</sup>  
vasallos, de feudo fuerit dubita-  
tio, alter alterum invitum non  
potest trahere ad dominum vel  
ejus curiae judicium. Si vero  
dominus cum sua curia vocaverit<sup>25</sup>  
eos, nemini eorum licet illius  
domini vel ejus curiae examen  
dedignari.

### XVI. DE CONTROVERSIA FEUDI APUD PARES TER- MINANDA.

23. Si inter dominum et vasal-  
lum de feudo orta fuerit conten-  
tio, per pares illius domus, sicut lex  
Conradi dicit<sup>2).</sup>, dirimatur, si ta-  
men pares habent. Et si qui-  
dem consentiant vasallus et do-  
minus in eligendis paribus, nulla

1) *Cfr. supra c. 17.* 2) 'secundum judicium parium suorum'. *Cfr.*  
*supra tit. VI c. 10.*

*Antiqua Tit. VIII, c. 23. 24.*  
 est dubitatio. Si vero dissident, tunc quid faciendum sit quaeritur. Sed praevaluit eorum sententia, qui dixerunt, dominum debere eligere prius, quos aut quot voluerit, et vasallus similiter faciat secundum numerum a domino comprobatum. Ille tamen vasallus, qui fidelitatem non juravit, domino vel vasallo dissentiente, pro pari non est eligendus.

15

*Vulgata Lib. II, Tit. 16. 17.*  
 dubitatio est. Si vero dissenserint, tunc quid faciendum sit quaeritur. Sed praevaluit eorum sententia, qui dixerunt, dominum debere eligere prius, quem aut quos voluerit, et vasallus similiter hoc faciat secundum numerum a domino comprobatum. Ille tamen vasallus, qui fidelitatem domino non juravit, domino vel vasallo dissentiente, pro pari non est eligendus.

#### XVII. DE EO, QUI SIBI ET HEREDIBUS SUIS, MASCULIS ET FEMINIS, INVESTITURAM ACCEPIT.

24. Qui 'sibi vel heredibus suis masculis vel his deficientibus feminis' per beneficium feudi investituram accepit, una tantum filia superstite, nullo alio descendente relichto, decessit. Haec marito paternum feudum in dotem dedit et ex eo duobus filiis procreatis obiit, quorum unus quidem duas filias reliquit, alter vero filio uno masculo superstite defunctus est. De praedicto itaque feudo ingentem vidimus quaestionem, masculo quidem sibi totum hoc feendum, quia solus ejus, qui primum investituram accepit, heres masculus sit, vindicante, feminis vero totam sui patris partem sibi defendantibus, quia ex eo nullus existit masculus. Cumque inter sapientes saepe sit super hac quaestione disputatum, tandem pro masculo pronuntiatum est. Non enim

Qui 'sibi vel heredibus suis masculis et his deficientibus feminis' per beneficium investituram feudi accepit, una tantum filia superstite, nullo alio descendente relichto, decessit. Haec marito paternum feudum in dotem dedit et duobus filiis ex eo procreatis obiit, quorum unus duas filias reliquit, alter vero uno filio masculo superstite defunctus est. De praedicto itaque feudo ingentem vidimus quaestionem, masculo quidem hoc feendum totum sibi, quia solus ejus, qui primo investituram accepit, heres masculus sit, vindicante, feminis vero totam sui patris partem sibi defendantibus, quia ex eo nullus exstitit masculus. Cumque inter sapientes saepe super hac quaestione sit disputatum, tandem pro masculo pronuntiatum est. Non enim